
Diákköri konferencia 
A József Attila Tudomány-

egyetem Bölcsészettudományi 
Karán április 20-án kari diákkö-
ri konferenciát rendeztek. A há-
zi TDK-n a hallgatók színvonalas 
dolgozatokkal, nagy létszámban 
vettík részt. 

Kiemelt díjat kaptak: Kocsis 
Mihály, Olasz Lajos és Szalontai 
Judit. 

Első díiat nyertek: Bódy Ágnes, 
Böhm József, Erdei Klára, Fűzi 
László, Kállay Mária, Komlóssy 
László, Laszlavik Éva, Osztovits 
Szabolcs. Pomázi Gyöngyi, Rege-
nye Judit, Somogyvári Ágnes, 

Székely Gábor, Szigeti Csaba, 
Vastag Györgyi. 

Második díjban részesültek: 
Balázs Gábor, Boronkay Zsuzsan-
na. Csapó Mária, Csapody Miklós, 
Fábián Katalin. Kacziba Ágnes, 
Kapocsi Erzsébet, Khim Márta, 
Kovács Attila, Majsáné Iván Gi-
zella, Molnár Adám, Petz György, 
Sórés Anna, Szónyi Etelka, Tóth 
Valéria, Varga András és Zimo-
nyi István. 

Harmadik díjat kaptak: Csáki 
Éva, Szabó Gáborné Kormos 
Klára, Schiller Aliz, Tózsa Ist-
ván. 

Németh László-ról 
Örömmel adhatunk hírt a Ho 

Sí Minh Tanárképző Főiskolán 
működő „Németh László Iroda-
lomtudományi Diákkör" tagjai-
nak saép kezdeményezéséről. A 
diákkör április 18-án névadója 
tiszteletére konferenciát rende-
zett Egerben, ahol meghívott 
debreceni és szegedi hallgatók 
is jelen voltak. 

A konferencia megnyitása után 
elsőként Fürj Katalin egri főis-
kolai hallgató olvasta fel dolgo-
zatát Németh László Puskin-ké-
péről: az író és a klasszikus 
orosz irodalom kapcsolatába he-
lyeeve a Puskin-tanulmány mel-
le«* a Csapda című dráma törté-
nelmi hitelességének és az írói 
saemélyiségnek az egységét ele-
mezte. Felolvasását Gábor László 
debreceni hallgató előadása kö-
vette. aki az író értelmiségi mo-
delljének alakulását "vizsgálta a 
40-es évekig, a magyar társada-
lomtörténeti háttér felvázolásá-
val, továbbá összehasonlítva a 
nyugati értelmiség elméletekkel. 
Fűzi László (JATE) „A gondol--
kodó alkata" címmel Németh 
László Szörnyeteg drámájáról 
olvasott fel színvonalas dolgoza-
tot. melyben — a dráma kap-
csán — az életmű egészéről hall-
hattunk kiérlelt megállapításo-
kat. Árnyaltan, az áttételek sok-
rétűségében bontotta ki a dolgo-
zat szerzője, hogy az írói alkat 
kettőssége s a személyiség alap-

vető élményei (különösen az 
apa-motivum esetén) hogyan je-
lentkeznek a művekben forma-
alakító és értékelemekként. A 
dolgozat méltán váltott ki nagy 
elismerést. A konferenciát Albert 
Anikó egri hallgató felolvasása 
zárta: Németh László dráma-
saeml életéről írott munkájában 
a drámák együttes vizsgálatának 
fontosságára hívta fel a figyel-
met. megkísérelve elhelyezni 
azokat a XX. századi magyar 
dráma fejlődésében. 

Ugyanaznap délután bensősé-
ges kis ünnepségnek lehettek 
szem- és fültanúi a megjelentek. 
Cztne Mihály egyetemi tanár to-
vábbgondolkodásra késztető szép 
bevezetőben emlékezett Németh 
László személyiségére, etikai ar-
culatára és munkásságára, majd 
az író özvegye. Németh Ella be-
szélt nagy-nagy kedvességgel 
személyes emlékeiről a fiatal, 
hallgatóságnak. Végül Ivan Me-
hela, az író értő ukrán tolmá-
csolója szólt arról az élményről, 
melyet Németh László munkái-
nak olvasasa és fordítása jelent 
számára. 

E napon a konferenciával s a 
kis ünnepséggel az egriek, re-
méljük, olyan hagyományt te-
remtettek, mely ígéri és szép kö-
telességgé teszi a továbbfolyta-
tást! 

SZIGETI CSABA 

T Á R S A D A L M I M U N K A 
Április közepén, egy szép, nap-

sütéses vasárnap reggelén meg-
mozdult az egész város, középis-
kolás és egyetemista fiatalok ép-
ügy beálltak a sorba, mint a kis 
úttörők, hogy néhány óra társa-
dalmi munkával szépitsélc Szege-
det. Az állami, társadalmi és még 
ki tudja milyen szervek által kez-
deményezett mozgósítás éppúgy 
nem ártott meg a párezer ifjúnak, 
mint a munka, hiszen lassan 
kezd feledésbe menni az a tény, 
hogy a materiálison is mérhető 
tevékenység legalább annyit len-
dít előre a mozgalom szekerén, 
mint az éjfélekig tartó, és una-
lomba fulladó viták. 

Most hosszasan magyarázgat, 
hatnám a társadalom (jelen eset-
ben Szeged városa) érdekében 
végzett fizikai mozgás előnyeit; 
hogy ' az így megszépült parkok 
és terek szivderitö látványán kí-
vül végre friss levegőhöz is ju-
tott a sok, tudományba (vagy 
egyébbe) süppedt koponya, hogy 
végre tartalmasan töltölte vagy 
ötszáz egyetemi és főiskolai hall-
gató a vasárnap délelőttiét össze-
kötve a kellemeset a hasznossal, 
de ... 

De nem sorolom tovább. Mert) 
aki azon a vasárnap délelőttön 
kiballagott az Üjszegedi ligetbe 
reggel hét órára, majd másfél 
órát várt arra, hogy végre szer-
számhoz jusson, s végül vagy ka-
pával a kezében, vagy anélkül 
céltalanul csatangolt a zöld gye-
pen munkát keresve, az aligha 
ezeket az előnyöket domborította 
ki magában. 

Először csak halk morajlással 
tárgyalták meg kisebb-nagyobb 
csoportok, hogy talán nem ez a 
legmegfelelőbb formája annak, 
*bogy bolondot csináljanak a naiv, 
s tettrvkész polgárokból, később a 
morajlás egyre bosszúsabbá vált, 
majd egy filozofikus koponya 
összegezte a történteket: 

„Na, ez egy magyar szervezés 
volt!" 

Ha a magyar jelzőt a rossz he-
lyett használta, akkor eltalálta 
az igazságot, de a szervezés szó 
minden bizonnyal csak véletle-
nül csúszott ki a száján, ugyanis 
ilyen tevékenység aligha előzte 
meg a munkát. Mert mi is tör-

tént azon a békés vasárnapon? 
Megjelent Újszegeden a sok, kis 
eszkimó (értsd egyetemista), 
majd a helyzet rövid felmérése 
után rádöbbent, hogy kevés a 
fóka (értsd munka, szerszám, 
munkavezető). Mikor láttam a 
tanácstalan tömeget (egyetemista 
lelkesedésben mérve hihetetlenül 
sokan jelentek meg) egy képtelen 
ötlet suhant át az agyamon. 

Mi lett volna mondjuk akkor, 
ha a szervezők (mindegy, hogy 
ezt a kitüntető címet most me. 
lyik szerv érti magára) nemcsak 
a kimutatásokkal törődnek, ha. 
nem a mozgósítással egyidőben 
fölmérik azt is, melyik munka-
hely • (példámban a Liget) hány 
dolgozni vágyó kezet igényel, s 
hogy tovább bonyolítsam a kép-
letet esetleg azt is ki lehetett vol-
na számolni (természetesen csak 
megközelítőleg), hogy hány szer-
szám szükséges ahhoz, hogy ezek 
a kezek ne tétlenül pihenjenek. 

Mert, aki bejárja Szeged épülő 
lakótelepeit vagy kitéved a kül-
város utcáira, az akaratlanul is 
észreveszi, hogy munkában bi-
zony nincs hiány, s akad még 
bőven tennivaló ahhoz, hogy vá-
rosunk elérje a tökéletes szintjét, 
mint ahogy szerszám is bizonyo-
san akad, ha a megfelelő helyen 
keressük. 

Tudom, nem ártott cz a kis sé-
ta senkinek, hisz végső esetben a 
leleményesebbek focizni, a lus-
tábbak pletykázni, kezdtek (s ter-
mészetesen a Vigadó is megtelt) 
így mozgatván meg testüket-leU 
küket. 

De sajnos a mi korosztályunk 
nincs annyira áthatva a hétköz-
napok f orradalmiságával, mint 
azt néhány szépen hangzó, de ál-
talában semmitmondó statisztika 
kimutatja, vagy éppen mi szeret-
nénk, s így egy ilyen szomorú 
tapasztalatokat szülő társadalmi 
megmozdulás esetleg hónapra, 
vagy évekre visszariasztja a ké-
nyelmes testeket attól, hogy haj-
nalban munkába induljanak. S 
mielőtt könnyelműen ráütjük a 
fiatalságra a közönyösség bélye-
gét nem árt utánnanézni, ennelc 
a közönynek meddig és hová is 
nyúlnak a gyökerei. 

BÁTYI ZOLTÁN 

VIT-műsor 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola másodéves történelem 
szakos hallgatói április 27-én rö-
vid műsort tartottak a közelgő 
Világifjúsági Találkozó tiszteleté-
re: Jevgenyij Jevtusenkó: Én szó-
lok, Kuba című művét adták 
elő. A sikeres bemutató közös 
énekléssel zárult. 

Hangverseny 
Május 15-én este 8 órakor a 

Dómban a Forum Artium kere-
tében Kolos István orgonaművész 
romantikus orgonaműveket ad 
elő. Közreműködik a Bartók Béla 
Kamarakórus, vezényel Rozgonyi 
Éva karnagy. 

Színjátszó-seregszemle 
Az Eötvös Loránd Tudomány-

egyetem szervezésében április 
27—30. között Országos Egyetemi 
és Főiskolai Színjátszó Napokat 
rendeztek. A színes eseménysoro-
zatra az ország szinte valameny-
nyi felsőoktatási intézménye el-
küldte amatőr színjátszó együtte-
sét. Szegedről a József Attila 
Tudományegyetem Egyetemi 
Színpada, a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola és a Szegedi Élel-
miszeripari Főiskola irodalmi 
színpada vett részt a színjátszó 
seregszemlén. 

Az előadások három helyszí-
nen: az Egyetemi Színpadon, az 
ELTE-klubban és a Budapesti 
Műszaki Egyetemen zajlottak, két 
zsűri előtt. Az egyik a színját-

szók, a másik az irodalmi szíiW 
padok produkcióit értékelte. 

Jó és kevésbé jó darabokat 
egyaránt láthattak a nézők. A 
várakozásnak megfelelően kima-
gaslóan játszottak az ELTE Uni-
versitas, a BME SZKÉNÉ szín-
padai, valamint a Zalka Máté 
Katonai Főiskola és a Kecskemé-
ti Műszaki Főiskola színjátszói. 
Az általános színvonal azonban 
— a zsűri szerint — gyenge vol t 
Ügy vélték, hogy az amatőr szín-
játszás kezdeti lendülete alább-
hagyott, s a továbbiakban az 
együtteseknek fejlődniük kell 
mind a darabválasztás eredet ise 
gében, mind az egységes rende-
zői koncepció kialakításában. 

Beszámoló a bölcsészekről 
Április 27-én tartotta meg kül-

döttgyűlését a KISZ Bölcsészet-
tudományi Kari Szervezete. Az 
alapszervezetek megjelent kül-
dötteit Mihalics Vera harmad-
éves halgató üdvözölte, a kül-
döttértekezlet elnökeként kö-
szöntve a pártvezetőség képvise-
letében megjelent Erdélyi Ág-
nest, dr. Krístó Gyulát, a kar 

áll meg a problémák továbbítá-
sánál, igényelni kell az azok 
megoldásáról szóló visszajelzése-
ket. Továbbra is harcolni kell 
például az ösztöndíjak differen-
ciáltabb elosztásáért, s ugyan-
ilyen fontos feladat, hogy az 
alapszervezetek jól éljenek a 
KISZ-munkáért kapott jutalmak 
elosztásával, illetve különféle 

illajsa József kari titkár beszámolója 

dékánhelyettesét, Bertalan Ákost, 
a KISZ egyetemi bizottságának 
tagját. Az elnöki megnyitó sza-
vak után sor került a küldöttér-
tekezlet munkabizottságainak 
megválasztására, majd Majsa Jó-
zsef titkár ismertette a kari KISZ-
vezetőség beszámolóját az 1977 
78_as mozgalmi évben végzett 
munkáról. 

Bevezetőben felelevenítette a 
kari KISZ-szervezet elé tűzött 
fontosabb feladatokat, majd rész-
letesen elemezte, hogy az egyes 
munkaterületeken hogyan való-
sultak meg. Az agitációs-propa-
ganda munkáról szólva megálla-
pította, hogy jelentős erőfeszíté-
seket tettek a politikai képzés 
megszervezésére, mind azaktivis-
taképző tanfolyam, mind a vita-
kör formákat illetően, a hallga-
tók azonban nem éltek megfelelő 
módon a kínálkozó lehetőségek-
kel. Mint. ahogy nem használták 
ki a Móra Ferenc Kiváló Kollé-
gium és a József Attila Diákott-
hon, vagy például az egyetemi 
klub politikai előadásai, sorozatai 
adottságait sem. További problé-
mákat okozott, hogy a propagan-
da anyagok általában későn jut-
nak a KISZ-vezetőkhöz, illetve a 
hallgatósághoz. Az eddigieknél 
lényegesebben jobb szervezésre 
és aktivitásra van szükség ahhoz, 
hogy e munkaterületen előbbre 
lépjenek. 

Ha nem is nagyot, de előbbre 
léptek már ebben a mozgalmi év-
ben a szakmai-tanulmányi mun-
ka terén a tanulmányi fegyelem 
megszilárdításában. Csökkent 
ugyanis az utóvizsgák és a vizsga-
halasztások száma. Ugyanakkor 
nem javult számotevően a szor-
galmi időszak fegyelme, s az 
alapszervezeti tanulmányi felelő-
sök többségének munkája akado-
zik. Megjegyezte, hogy feltétle-
nül szükség van arra. hogy a jól 
tanuló, szakmailag kiemelkedőt 
nyújtó hallgatók a KlSZ-munká-
ban is aktívabban vegyenek részt. 
Ezzel összefüggésben hamarosan 
felül kell vizsgálni a kari diákkö-
ri szabályzatot is, tisztázni kell a 
KISZ feladatait a TDK-munká-
ban. A tanulmányi munka javítá-
sa érdekében —, s természetesen 
az érdekképviseleti munkával 
szoros összefüggésben — szükség 
van arra is, hogy minél előbb 
foglalkozzanak a hallgatók tan-
széki képviseletének problémái-
val. Az alapszervezeteknek élni-
ük kell azzal a lehetőséggel, hogy 
képviselőjüket beszámoltassák, s 
meggyőződjenek arról, hogy az 
érdekképviseleti tevékenység nem 

szociális támogatások elbírálásá-
nak lehetőségeivel. 

A kar hallgatóinak közművelő-
dési tevékenysége igen sokrétű és 
eredményesnek mondható. Sike-
resen megoldották az e tanévre 
maguk elé tűzött feladatokat. Kü-
lönösen jelentős az az előrehala-
dás. ami a 624. számú Szakmun-
kásképző Intézet patronálásában 
tapasztalható. Négy-öt alapszer-
vezet tagjai vesznek részt ott 
szakkörök vezetésében, korrepe-
tálnak, bekapcsolódtak a klub 
munkájába. Több alapszervezet 

más karok, illetve üzemek és vál-
lalatok KISZ-szervezeteinek se-
gítséget nyújtson — s nem rajtuk 
múlott, hogy e téren nem tudtak 
tevékenykedni. Az eddiginél jó-
val több segítséget tudnának ad-
ni a kar hallgatói az ünnepségek, 
a különböző tanszéki estek m ű . 
soraihoz, ha ezt tőlük igényelnék. 
Hagyományossá szeretnék tenni, 
az ideit követően minden eszten-
dőben meg akarják rendezni a 
BÖLHÉ-t. Fontos feladatuknak 
tekintik a munka hatékonysága 
érdekében az alapszervezeti kul-
túrfelelősök szervezeti fegyelmé-
nek javítását, a hatásos propa. 
ganda formáinak további kerese-
sét. 

Ugyanez a legfőbb célkitűzés 
sük a sportmunka terén. A kar 
hallgatói ugyanis ebben a moz-
galmi évben sem éltek megfelelő-
en a lehetőségekkel, nem kap-
csolódtak be kellően az egyetem 
sportéletébe, illetve az Edzett i f -
júságért mozgalomba. 

Végezetül szólt a beszámoló a 
kar szervezeti életének problé-
máiról, megállapítva, hogy a 
szervezeti fegyelem az elmúlt 
évekhez képest valamelyest ja-
vult. de még mindig nem minő-
síthető jónak. Igen komoly fel-
adatok várnak ezen a téren a 
most megválasztott kari és alap-
szervezeti vezetőségekre, akik 
munkájukhoz hathatós segítséget 
kaphatnak a kari • pártszervezet-
ből, a patronáló tanároktól, az 
egyre eredményesebb tevékeny-
séget . kifejtő hallgatói partcso-
porttól, és a kari oktatói-dolgo-
zói KISZ-alapszervezettől. 

A titkár a beszámoló után ju-
talmakat adott át azoknak a 
hallgatóknak, akik kiemelkedő 
KISZ-munkát végeztek: Jutal-
mat kapott Bujtás László, Csányi 
István, Fenyvesi Erzsébet, Hu-

A bölcsész KISZ-alapszcrvczetek képviselői 

tagjai rendszeresen járnak falusi 
iskolákat patronálni, ahol- a kor-
repetálás mellett az úttörőmun-
kában is segítsenek. Tevékenyked-
nek szegedi nevelőotthonokban, s 
minden alapszervezetből 8—10 
fő részt vesz a FEB munkájában. 
Egyre több hallgató talál megfe-
lelő munkát a TIT-ben is. Legkö-
zelebbi legfontosabb feladatuk-
nak tekintik a BTK nyáron meg-
szervezendő olvasótáborát, ahol 
tanyasi gyerekekkel foglalkoznak 
majd. 

A hagyományosnak számító 
feladatok elvégzése mellett erre 
a mozgalmi évre célul tűzték ki, 
hogy színesebbé tegyék a kar 
kulturális életét. Ennek érdeké-
ben próbálkoztak például azzal, 
hogy a korábbi igények alapján 
kari szavalókört és népdalkört 
szervezzenek — a kezdeményezés 
azonban nem bizonyult életké-
pesnek. Változatlanul kicsi a ka-
ron az érdeklődés a színház iránt, 
az előző évekhez képest azonban 
több hangverseny- és ar t kino-
bérletet adtak el. Több alapszer-
vezet készült arra, hogy az Ady-
centenárium megünnepléséhez 

bert Gabriella, Jankay Éva, Ke-
lemen Márton. Kövér Lajos, 
Laklia Márta, Lénárt Ágnes, Ma-
darász Zsuzsanna, Na^y Miklós, 
Pollák Mariann, Schmidt Olga, 
Udavardi Ágnes. 

A kari pártvezetőseg nevében 
Erdélyi Ágnes ismertette a testü-
let értékelését a kari KISZ-szer-
vezet tevékenysegéröl. 

A beszámolót a küldöttgyűlés 
— egyetlen hozzászólás nélkül — 
egyhangúan elfogadta, majd a 
jelölő bizottság javaslatainak is-
mertetése után sor került a vá-
lasztásokra. A kar KlSZ-titkárá-
vá Nagy Zsuzsa III. éves magyar 
—orosz szakos hallgatót válasz-
tották: A vezetőség tagja Jan-
kay Éva III., Kovács Katalin I I I , 
Lénárt Ágnes II., Matkovics Ág-
nes III., Nagy Csilla II., Nagy 
Miklós III., Szabó Éva III., Ú j . 
szászi Ilona I., Váradi Mónika I. 
és Venczel Zsuzsa III. éves hall-
gató. Ezután megválasztották az 
egyetemi küldöttértekezleten a 
kart képviselőket, ajánlást tettek 
felsőbb KISZ-szervekben munkát 
végzendő tagjaikra, majd a kari 
küldöttgyűlés a DIVSZ-induló 
eléneklésével befejeződött. 
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